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Щодо розгляду звернення  

 

Міністерство юстиції України розглянуло Ваше звернення від 20 червня     

2024 року, оформлене як запит на отримання публічної інформації, про надання 

роз’яснення законодавства України щодо поняття «нерезидент». 
Насамперед звертаємо увагу, що із змісту звернення не зрозуміло в контексті 

якого кола правовідносин необхідно з’ясувати значення терміну «нерезидент». 
Як правило, закони України чи інші нормативно-правові акти в залежності від 

предмету правового регулювання містять визначення термінів, які застосовуються 

для цілей відповідного акту чи певної сфери правовідносин. 
Так, визначення цього терміну міститься в Податковому кодексі України, 

Митному кодексі України, Законі України «Про валюту і валютні операції» тощо. 
Наприклад, Податковий кодекс України (далі – Кодекс) регулює відносини, 

що виникають у сфері справляння податків і зборів, зокрема визначає вичерпний 

перелік податків та зборів, що справляються в Україні, та порядок їх 

адміністрування, платників податків та зборів, їх права та обов’язки, компетенцію 

контролюючих органів, повноваження і обов'язки їх посадових осіб під час 

адміністрування податків та зборів, а також відповідальність за порушення 

податкового законодавства (абзац перший пункту 1.1 статті 1 Кодексу). 
Відповідно до статті 5 Кодексу поняття, правила та положення, установлені 

цим Кодексом та законами з питань митної справи, застосовуються виключно для 

регулювання відносин, передбачених статтею 1 цього Кодексу. 
У разі якщо поняття, терміни, правила та положення інших актів суперечать 

поняттям, термінам, правилам та положенням цього Кодексу, для регулювання 

відносин оподаткування застосовуються поняття, терміни, правила та положення 

цього Кодексу. 
Інші терміни, що застосовуються у цьому Кодексі і не визначаються ним, 

використовуються у значенні, встановленому іншими законами. 
Згідно з підпунктами 14.1.122, 14.1.213 пункту 14.1 статті 14 Кодексу у цьому 

Кодексі поняття вживаються в такому значенні, зокрема: 
Нерезиденти-фізичні особи, які не є резидентами України; 
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до резидентів належить, зокрема, фізична особа-резидент – фізична особа, яка 

має місце проживання в Україні. 
У разі якщо фізична особа має місце проживання також в іноземній державі, 

вона вважається резидентом, якщо така особа має місце постійного проживання в 

Україні; якщо особа має місце постійного проживання також в іноземній державі, 
вона вважається резидентом, якщо має більш тісні особисті чи економічні зв’язки 

(центр життєвих інтересів) в Україні. У разі якщо державу, в якій фізична особа 

має центр життєвих інтересів, не можна визначити, або якщо фізична особа не має 

місця постійного проживання у жодній з держав, вона вважається резидентом, 
якщо перебуває в Україні не менше 183 днів (включаючи день приїзду та від’їзду) 
протягом періоду або періодів податкового року. 

Достатньою (але не виключною) умовою визначення місця знаходження 

центру життєвих інтересів фізичної особи є місце постійного проживання членів її 
сім’ї або її реєстрації як суб’єкта підприємницької діяльності. 

Якщо неможливо визначити резидентський статус фізичної особи, 
використовуючи попередні положення цього підпункту, фізична особа вважається 

резидентом, якщо вона є громадянином України. 
Якщо всупереч закону фізична особа – громадянин України має також 

громадянство іншої країни, то з метою оподаткування така особа вважається 

громадянином України, який не має права на залік податків, сплачених за 

кордоном, передбаченого цим Кодексом або нормами міжнародних угод України. 
Якщо фізична особа є особою без громадянства і на неї не поширюються 

положення абзаців першого – четвертого цього підпункту, то її статус 

визначається згідно з нормами міжнародного права. 
Достатньою підставою для визначення особи резидентом є самостійне 

визначення нею основного місця проживання на території України у порядку, 
встановленому цим Кодексом, або її реєстрація як самозайнятої особи. 

Разом з тим зазначаємо, що згідно з пунктом 1 Положення про Державну 

податкову службу України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 

України від 06 березня 2019 року № 227, Державна податкова служба України 

(далі – ДПС) є центральним органом виконавчої влади, діяльність якого 

спрямовується і координується Кабінетом Міністрів України через Міністра 

фінансів і який реалізує, зокрема державну податкову політику. 
ДПС відповідно до покладених на неї завдань, зокрема здійснює розгляд 

звернень (запитів) громадян, платників податків з питань, пов’язаних із діяльністю 

ДПС; надає індивідуальні податкові консультації, інформаційно-довідкові послуги 

з питань податкового законодавства (підпункти 69, 70 пункту 4 вказаного 

Положення). 
Принагідно зазначаємо, що згідно зі статтею 3 Закону України «Про 

безоплатну правничу допомогу» правом на безоплатну правничу допомогу є 

гарантована Конституцією України можливість, зокрема, громадянина України 

отримати в повному обсязі безоплатну первинну правничу допомогу, а також 

можливість певної категорії осіб отримати безоплатну вторинну правничу 

допомогу у випадках, передбачених Законом. 
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Отримати роз’яснення з правових питань, дізнатися інформацію щодо 

актуальних адрес центрів з надання безоплатної вторинної правничої допомоги та 

бюро правничої допомоги, з’ясувати інші питання функціонування системи 

надання безоплатної правничої допомоги можна, зателефонувавши за номером 

«гарячої лінії» системи безоплатної правничої допомоги 0 800 213 103. Дзвінки зі 
стаціонарних та мобільних телефонів у межах України безкоштовні.  

Актуальну інформацію щодо графіку та форм роботи бюро правничої 
допомоги також можна дізнатися на відповідній інтерактивній мапі за посиланням: 
https://bit.ly/bpd_buro. 

Крім того, отримати безоплатну правничу допомогу можливо дистанційно за 

уніфікованим лінком https://linktr.ee/legalaid.gov.ua, обравши відповідний онлайн 

ресурс. 
Керуючись положеннями частини другої статті 6 та частини другої  

статті 19 Конституції України, пункту 3 статті 7 Закону України «Про центральні 
органи виконавчої влади», підпунктів 32, 33 пункту 4 Положення про 

Міністерство юстиції України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 

України від 02 липня 2014 року № 228, Міністерство юстиції України відповідно 

до покладених на нього завдань надає роз’яснення, організовує розгляд звернень 

громадян з питань, пов’язаних з діяльністю Міністерства, його територіальних 

органів, підприємств, установ та організацій, що належать до сфери управління 

Міністерства, а також стосовно актів, які ним видаються. 
При цьому повідомляємо, що листи міністерств, інших центральних органів 

виконавчої влади не є нормативно-правовими актами, вони лише мають 

інформаційний характер і не встановлюють правових норм. 
 

 

 

Заступник Міністра                  Олександр БАНЧУК 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ярослав Фаримець 271 15 50 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Персональні дані, вказані Вами у зверненні, захищаються та обробляються Міністерством юстиції України відповідно до 

Закону України «Про захист персональних даних» з метою розгляду Вашого звернення згідно із законодавством. 
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